根据 2015 年 4 月 22 日收到的中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可项目

审查反馈意见通知书》的相关要求，公司就关于本次非公开发行股票所募集资金不投向房

地产业务作出如下承诺：在募集资金到位后，将按照相关要求建立募集资金三方监管制

度，并严格按照非公开发行股票预案披露的募集资金投资项目使用资金，其中补充医药业

务营运资金项目所募得资金仅用于购买医药业务的原材料和产成品、支付因购买医药业务

原材料和产成品而产生的应付款项等流动性支出。公司承诺本次募集的资金不会直接或间

接用于房地产及相关业务。

2015 年 5 月 15 日 否 无固定期限 是

2023 年年度报告

63 / 219

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号)(“解释第16号”)中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定

资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第

18号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资

产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确

认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自2023年1月1日起适用该规定，对于在首次

施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 3,417,959.04 3,713,491.34 295,532.30

递延所得税负债 6,051,025.76 6,310,180.00 259,154.24

未分配利润 -340,414,788.95 -340,383,778.29 31,010.66

少数股东权益 21,914,101.55 21,919,418.95 5,367.40

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,753,868.49 2,893,990.28 140,121.79

2023 年年度报告

64 / 219

递延所得税负债 5,952,685.39 6,142,676.42 189,991.03

未分配利润 -416,541,419.07 -416,581,857.16 -40,438.09

少数股东权益 19,880,890.16 19,871,459.01 -9,431.15

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 2,826,839.87 2,913,087.17 86,247.30

净利润 -78,230,481.69 -78,316,728.99 -86,247.30

少数股东损益 -2,033,211.39 -2,048,009.94
-14,798.55

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 110

境内会计师事务所审计年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 俞俊、楼佳男

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累

计年限

2

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙） 25

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

65 / 219

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用